1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Inovação, Obras Públicas e Habitação

Deputado António Topa

Assunto – Estratégia de relançamento do Sector do Turismo

O Sector do Turismo é um sector-chave para a riqueza nacional, sendo responsável

pela criação e manutenção de um muito significativo número de postos de trabalho,

e por isso, da recuperação deste importante sector dependem também o

relançamento da economia e do nível de emprego no país.

A normalização da actividade económica do país, e muito particularmente do sector

passam pelo regular funcionamento dos aeroportos nacionais, pelo restabelecimento

da circulação de pessoas e bens, particularmente dos turistas, pelos apoios e

condições que sejam dados às empresas e aos trabalhadores do sector do turismo,

em suma pela estratégia enquadradora que for adoptada para lidar com a questão.

Não é demais salientar que nestas circunstâncias assume um papel de excepcional

relevância a difusão de orientações, a forma de comunicação adoptada e a

informação disponibilizada.

Importando avaliar urgentemente a situação, vem o Grupo Parlamentar do PSD

requerer a Vossa Excelência, as necessárias diligências no sentido de ser ouvida a

Senhora Secretária de Estado do Turismo, no âmbito desta Comissão a que V. Exa

preside.

Lisboa, 28 de maio de 2020.

             Os Deputados,